INDICAÇÃO N° 041/2015
AUTOR: VEREADOR RENALDO DOS SANTOS PORTO
ASSUNTO: CRIAÇÃO DE MAIS UM CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

                      O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, o Presidente desta Casa Legislativa
determine aos órgãos competentes os devidos estudos com vistas a criação de
cargo para mais um Assessor Parlamentar.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por objetivo a criação de mais um cargo de Assessor
Parlamentar para assistir às atividades individuais dos parlamentares e assim
melhorar a atuação dos mandatos, com acompanhamento mais eficaz das ações
legislativas e melhoria dos serviços desta Casa.

Atualmente, cada Vereador dispõe de um Assessor. Entende o autor que

dois assessores podem tornar as ações do mandato parlamentar mais abrangente
e assim, desenvolver melhor suas funções legislativas.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 03 de
setembro de 2015.

RENALDO DOS SANTOS PORTO

Vereador